d) Dicta inconvenientia, paene vitarentur, vel saltem facilius, si Clerus ageret vitam Regularem sub vigilantia Superioris Religiosi cui sese submittat per votum oboedientiae.

e) Populus christianus, ab dictas causas, praefert Clerum Regularem et libentius ei se credit.

Quam ob rem exoptatur plena libertas ut seminaristae inducantur ad Vitam Regularem, sublatis ergo omnibus dispositionibus quae directe vel indirecte impediunt in quodlibet Religiosum Institutum introitum.

III. De cura animarum a religiosis exercenda

Iurgia et lites inter Clerum Saecularem et Regularem quam primum cessare deberent nam populo christiano perniciosum praebent scandalum.

Cum de die in diem multiplicentur sacerdotis activitates (quae magis Clero Saeculari conveniunt quam Clero Regulari) et copia illorum desit, videretur nihil obstare quominus Clero Regulari committerentur frequentius parociae quarum regimen non impedit vitam Regularem; firmis manentibus vero can. 451 et 456.

Idem supprimantur parochi inamovibiles de quibus canon 454, quorum institutio, teste experientia, contraria est animabus.

Itidem institutio Canonicorum de quibus canon 398, saltem in partibus missionum, ubi sacerdotes omnes ministerio animarum incumbunt, quod officium chorale impossibile reddit.

IV. De missionariis augendis

His temporibus plane sonant verba Christi: « Messis quidem multa operarii autem pauci ». Qua de causa augendum videtur zelum Ordinum Religiosorum in adiuvandis missionibus numero uberiori missionariorum.

V. *De Liturgia*

Ut conservetur lingua latina in celebratione Missae, saltem pro Ecclesia Latina, nam favere videtur unioni Ecclesiae.

Contra in administratione Sacramentorum, nempe Baptismi, Matrimonii et Extremae Unctionis, experientia suadet usum linguae vernaculae ad maiorem fructum fidelium.

VI. *Matrimonium acatholicorum*

Urget accuratius studium circa potestatem Ecclesiae in dissolvendis matrimoniis baptizatorum extra Ecclesiam Catholicam.

Praxis pastoralis quam maxime difficultatibus scatet his de causis:

- a) Ignorantia absoluta de rebus religiosis.
- b) Impossibilitas obtinendi certitudinem validitatis baptismi, vel quia dubius est ritus aut praxis vel intentio ministri.
- c) Praeterea maxima est negligentia pastorum protestantium in adnotando nomina in baptismali libro.
- d) Non semel accidit protestantes celebrare matrimonium ritu tantum civili cum intentione implicite non sese ligandi indissolubiliter quod non apparet nisi in incuria celebrandi ritum respectivae sectae.

Eminentiae Tuae me profiteor

addictissimum servum in Christo

✠ ANGELUS MARTINEZ

Episcopus Tsiroanomandidyensis

MAURITANIA TINGITANA

EXC.MI P. D. L. AMEDEI LEFEVRE

Archiepiscopi Rabatensis (Rabat)

Rabat, 28 aprilis 1960

Sicut Eminentia Tua rogavit nos, Tibi mittimus his litteris annexas, animadversiones et vota circa res quae in futuro Concilio nobis videntur tractandas.

Inter multas quaestiones quae his temporibus ex Ecclesiae necessitatibus oriuntur, has dumtaxat principales exponendas eligimus.

Quas Tibi et Commissioni libenter et humiliter suggerimus.

Instantes ad Deum fundimus preces ut Te adiuvet in perarduo Tuo opere perficiendo.

Tuae Eminentiae plurimum salutem in Domino reverenter dicimus.

✂ L. AMEDEUS LEFEVRE

Archiepiscopus Rabatensis

1. QUAESTIONES GENERALES MAXIMI MOMENTI HODIERNIS TEMPORIBUS

I - *Ecclesia obviam mundo - Opus Missionarium universale*

Opportune non contingit ut futurum Concilium varios errores debeat condemnare. Sentire vero debet — magis forsitan quam in omnibus praeteritis temporibus — ingens mundi moderni salvandi pondus, et etiam inducere omnes christianos ut et ipsi vivide animadvertant clamorem tam multorum hominum salutem a Christo expectantium.

A) Per primum oportet Ecclesiam ad omnes gentes se vertere ita ut videatur expedita ab omnibus impedimentis quae obveniunt ex aspectu nimis occidentali eius institutionum et nimia connexione cum « europaea civilizatione ». Haec connexio valde quidem utilis est sed maxime impedit quominus omnes gentes ab hac civilizatione alienae ad fidem christianam facile accedant.

Ut istae non graventur ultra quod Deus exigit, oportet Ecclesiam, quae omnes res terrenas transcendit, deponere vel assumere secundum opportunitates (cf. *Acta Apostolorum*, cap. XV, 28: « Visum est enim

Spiritui Sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam necessaria... ». Ita censuerunt Apostoli et seniores fratres in Concilio Hierosolymitano...).

Sic: in Nostra archidioecesi rabatensi, ius Ecclesiae Catholicae Romanae et liturgia structuraque in genere, non sunt plebi marocanae satis accessibilia. Indoles huius populi, ingeniumque religiosum proprium, non videntur exprimi posse secundum ritus et mores catholicos neque sine gravi onere subiici posse legibus et consuetudinibus nimis alienis ab illis.

Hoc est maximi momenti problema, in cunctis universi orbis partibus simile repertum.

B) Immo, nostra aetate, qua athei tam enixe laborant ad mundum et hominem construendum sine Deo vel potius contra Deum, non sufficit Ecclesiam tollere omnia quae inter se et plebem humanam se erigunt, immo nec sufficit Ecclesiam pernotare aegre mundum periculosum esse et ab Evangelio alienum. Habere quidem suspectum, damnare, derelinquere mundum non nisi ad separationem completam ducit.

Apostolica Sedes, his praesertim recentibus annis, se ostendit pro nam ad sincere amplectendum « valores » humanos, attenteque prospicere super innumera problemata angoresque diversissimi generis huius temporis hominum. Manet tamen convertenda mens permultorum fidelium necnon sacerdotum ut haec vestigia sequantur.

Occasionem providentialem praebet Concilium Ecclesiae *affirmandi* sibi « nihil humanum alienum esse »: scientia, artes, progressus cuiuscumque modi et se velle inter diligentiores incumbere ad personam promovendam humanam et liberandam ab omnibus doloribus et ab omnimoda servitute, sive in domo sive in officinis, sive tandem in relationibus quae exstant inter gentes.

Ex « Declaratione » prudenti et firma, apte ostenderetur valor semper efficax et actiosa Evangelii — et omnes « evangelii praecones » magis confiderent semper hodie vivere Christum ad salutem iustamque liberationem omnium hominum —. Patet christianos in omnibus regionibus catholicitatis, fide et zelo ferventiores, multum desiderare hanc huiusmodi « declarationem » (vel: « prise de position ») qua valde iuvaretur eorum actio apostolica.

II - De Catechesi et Kerygmate

Ipsa nuper affirmante Apostolica Sede, diffusio fidei et institutio fidelium urgens opus et arduum est. Et hoc constat sub pluribus aspectibus inter se connexis:

a) In *Universitatibus Catholicis* non solum erudiri debent technici

periti in sua arte — quod quidem exigitur — sed etiam (saepius neglectum!) foveri milites Christi idonei ad impugnandos ubicumque modernos errores.

Et sic in sua fide « radicati et fundati » non iam amplius hoc timore et pusillanimitate tenerentur qua multi christiani etiam ferventes gravantur coram inimicis fidei.

b) In *Gymnasiis* et *Scholis diversis*: Innumerabiles, proh dolor!, iuvenes post plurimos annos in catholicis scholis, apostatae deveniunt...

Cuius miseriae sane ipsi soli non sunt culpandi. Certe enim institutio religiosa et spiritalis eis praeferta valde apparet deficiens.

Sacerdotes et magistri cuius est erudire alumnos scholares in re religiosa perfectam competentiam in posterum adhibere debent in tanto ministerio. De his dici potest quod S.S. Pius XI de sacerdotibus ad seminarios deputandis affirmabat: « inter dioecesis sacerdotes optimos eligendos ».

Non debent iuvenes tantum initiari catechismo, sed etiam — de quo rarius curatur — scientiae apologeticae aptae et sufficienti, orationi, operibus caritatis, deinde apostolatu. Recens et laudanda foederatio « Iuventutis Studentis Catholicae » (J.E.C.) non videtur adhuc satis dilatam fuisse ut deficientiis supradictis congrue suppleret.

c) *De pueris*. Valde adlaborant periti in re catechetica... Satisne iuvantur? Praebentur eis confidentia, benevolentia et sollicitudo quibus indigent?...

d) *De adultis catechumenis*. Aliqui episcopi enixe conantur ut quaeque paroecia evadat germana et fraterna communitas quam catechumeni ingrediantur quasi veram familiam ubi possint christianam caritatem experiri. Hic zelus pastoralis omnino laudandus nobis videtur et ad imitationem divulgandus.

Si vidimus hodie *sectas* acatholicas vehementissime augeri et ubique dilatari — multas a Christo avertentes animas — nonne hoc tribuendum est affectibus fraternitatis, mutuae et sincerae opitulationi quae inter membra earum vigent?

Humiliter haec proponamus meditationi Patrum Concilii.

e) Tandem quia *multitudines humanae* illuminandae sunt, absolute necessario recurrendum est mediis ad hunc finem congruenter adaptatis. « Technicae » modernae pro propagatione et diffusionem opinionum manifeste « ex sese » sunt prorsus inefficaces ad convertendas animas ad Christum! Verumtamen non aestimari « malae » et perversae videntur. Immo, necessariae hodie deveniunt ut lumen Evangelii mentes humanas attingere possit. Et ideo sagaciter utendae sunt — salvis earum regulis et exigentiis propriis — non, ut patet, ad coactionem moralem exer-

cendam contra liberum assensum hominum, quod absit, sed ut Veritas omnibus proponatur, dicente Domino: « praedicare super tecta » et « luceat lux vestra coram omnibus hominibus ».

Per convocationem Concilii ista quaestio de methodis et de novis viis in veritatis fidei christianae diffusionem, apud multitudines urbanas et rurales nescientes Christum, facilius examinari et solvi potest. Satis manifestum est enim omnes simul convenire debere in hoc labore. Consensus et stricta cooperatio omnium requiritur, nam conatus etsi ardui et generosi, si manent dispersi vitandi sunt, in quantum verisimiliter futuri steriles. Talis generis actio apostolica per ephemerides, periodicos, radio-phoniam, et in paucis verbis per omnia nova « moyens d'information », solummodo foecunda erit si universalis et in multis locis simul exercita.

III - Sacerdotum « minus inaequalis » in orbe catholico partitio

Universa novit Ecclesia lamentabilem egestatem spiritalem fidelium in vastissimis regionibus christianis ubi graviter et crudeliter fratres nostri christiani ministerio sacerdotum carent. Exinde ingens periculum fidei catholicae intelligitur...

Optamus auxilium variasque opitulationes magis ac magis augeri et multiplicari in favorem eorum (specialissime in America Meridionali) et hoc *sine mora*.

Ad hanc finem optima via nobis videtur esse: propositio a Sancta Sede facta ad omnes ordinarios orbis ut generosiores fiant in hac caritate, saepe onerosa dioecibus iam carentibus clero numeroso. Itaque Sancta Sedes proponat omnibus ordinariis — praesertim si dioecesis proportionaliter maiore copia sacerdotum praedita sit — contributionem respondentem necessitatibus urgentioribus; quam contributionem (tot sacerdotes missuros ad pauperes ecclesias... sacerdotes ferventes et voluntarii) Apostolicam Sedem solam idoneam aestimandam proponendamque putamus.

Eandem propositionem apud Superiores Ordinum et Congregationum Religiosorum clericalium apostolicorum optamus faciendam.

2. QUAESTIONES DOCTRINALES

In generali:

1) Non videntur nobis recte iudicare omnes qui aliquoties militant alacriter in favorem progressus theologici per novas definitiones dogmaticas elaborandas. Sane hae definitiones saepe necessariae repertae sunt, sed periculum non parvum semper adest: nam postea progressus doctrinalis consequens evadit in unico et partiali sensu, neglectis vel adumbratis

aliis aspectibus eiusdem dogmatis. Ita celeberrimum exemplum, post necessarias damnationes latas adversus errores dogmaticos XVI saeculi in Concilio Tridentino manifeste apparuit evolutio nimis arcta et unilateralis in doctrina de Sanctissimo Sacramento Eucharistiae et de Sacrificio Missae.

Ex alia parte in permultis quaestionibus scientiae theologicae, speculationes et elucidationes adhuc non maturaverunt. De die in diem, propter mirandam diligentiam doctorum in inquisitiones suas, materia luculenter expolitur. Si citius ageretur non posset definiri nisi dogma in statu imperfecto et sine vero profectu intelligentiae fidei. V. g.: nobis videtur mariologia, theologia de sacerdotio, de laicis, de apostolatu laicorum et alia multa huiusmodi non praebere opportune locum definitioni...

2) Optamus adlevationem oneris theologorum, et etiam sacrae hierarchiae, tandem oboedientiae omnium fidelium, relative ad documenta a Sancta Sede in materia doctrinali per Litteras Encyclicas data. Hoc votum sic intelligendum est: usus redactionis et formularum qui facilius permittent omnibus comprehendere germanam et authenticam voluntatem Romani Pontificis. Id est; aliis verbis: vultne Romanus Pontifex simpliciter fideles meminisse praescriptiones vel doctrinam praecedentis concilii vel cuiusdam pontificis defuncti? Vultne e contrario requirere assensum nostrum ad novam praecisionem in materia fidei, usque nunc libere disputatam? Et in ultimo casu: quali vi obligationis? Nemini celatur interpretationes multum diversas et etiam oppositas esse a quibusdam peritis magistris de documentis huiusmodi. Res deploranda videtur, et certo non imputanda defectui scientiae vel negationi oboedientiae Romani Pontifici ex parte horum plurium doctorum, sed vere ambiguitati textus de quo sic disputatum est.

In particulari:

Absque ergo novis definitionibus quae non nobis videntur opportuna, valde optamus ut Concilii Commissio Doctrinalis promoveat studia scientifica peritorum theologorum de quaestionibus supradictis, quae quamquam theoricæ possunt videri primo aspectu, magni momenti quidem sunt propter consequentias in rebus spiritualibus et practicis tam pro fidelibus quam pro clericis et sacerdotibus.

3. DE DISCIPLINA

Praenotandum:

1) Occasione Concilii Oecumenici omnibus apparet eminens dignitas Episcoporum, SS. Apostolorum successores, quorum collegio una cum

Romano Pontifice, cura et sollicitudo omnium ecclesiarum incumbit, ut ait Sanctus Paulus. Insuper eorum potestas — praesertim in re disciplinaria — exerceri potest sine ulla mora, et modo perfecte accommodato perpensis omnibus adiunctis locorum, rerum, et personarum quae ipsi norunt ex fonte proximo. Propter quod super omnes idonei sunt ad iudicandum multas res et circumstantias saepe imbricatas et nodosas.

Itaque pro commodo et beneficio non parvo plebis christianae dioeceseos valde optabile videtur ut potestas ordinarii ampliatur. Inclinatione, vicens in omni societate — Ecclesia non excepta — ad reducendum magis ac magis omnia negotia etiam communia et levia, apud Curiam Romanam, i. e. apud centrum societatis et auctoritatis (la « centralisation ») importat realem utilitatem, sed non potest indesinenter faveri et crescere sine multis nocumentis maioribus forsitan quam utilitates...

Concilium futurum optimam occasionem praebet ut aequam et iustam mensuram definiatur et normas aptiores statuatur.

2) Sede Apostolica iubente, accurata emendatio et retractatio Codicis Iuris Canonici effectura, in comperto est. Propter quod nos putavimus animadversiones sat particulares — infra scriptas invenies — praesentari debere.

Attamen modo praevisio utile nobis videtur notare Ius Ecclesiae nunc esse nimis onerosum, nimis implicatum sub multis aspectibus. Utinam periti homines ad hoc magnum opus laborantes, curent adlevamentum, magis nostri temporis mores et necessitates considerantes.

3) Inter et super omnia, liber *De Poenis* Codicis Iuris Canonici, indiget omnino reformatione.

A) *De Sacramentis et de Liturgia*

De Baptismo: Desideramus sacras promissiones in susceptione sacramenti baptismatis prolatas, quam primum apparere in sua gravitate et suo momento coram omnibus tam christianis quam infidelibus, ut denuo in honore possit habere titulus et status « christiani ». Propter quod necesse est ut hoc sacramentum *denegetur* quotiescumque deest vera et germana probabilitas educationis religiosae futurae.

Item de baptismo: formam exorcismi desideramus mutari.

Catechumenatus restituatur, secundum praxim vigentem in partibus infidelium, mutatis tamen mutandis quantum ad durationem et circumstantias...

De Sacris Ordinibus: In primis attendendum est a Concilio, iudicio nostro, ut omnes Ordines sacerdotio inferiores reviviscant cum plena significatione realique exercitio ab ordinatis ministris. Specialissimo modo hoc

votum valet de *Diaconatu*. De hoc ordine per multas regiones manifesta est expectatio renovationis, inter permultos catholicos diffusa.

Optamus diaconos, sive sint in coelibatu sive sint in matrimonio, mox duros in auxiliariis tam desideratis omnibus sacerdotibus qui iam non ferre possunt pondus multorum operum et negotiorum.

De Poenitentia: Primum optamus emendationem disciplinae et legislationis de censuris et praesertim de reservationibus.

Deinde desideramus omnem sacerdotem a suo ordinario pro confessionibus approbatum, posse ubicumque audire in confessione et licite valideque absolvere omnem alium sacerdotem sibi adeuntem.

Optamus Ecclesiam supplere defectui iurisdictionis, in re confessionali, in plurimis casibus urgentioribus, dummodo absit fraus vel neglectus legis conscius.

De Eucharistia: Susceptionem Sanctissimi Sacramenti Eucharistiae permittendam optamus fidelibus omni horae diei, ubicumque adest vera ratio utilitatis — salva lege ieiunii — et hoc propter innumerabilia impedimenta oneraque hodiernae modernae vitae.

Item: opportuna nobis videtur nova promulgatio et confortatio Decreti a Sancta Sede iam edicti ad procurandam plenissimam libertatem in aditu vel recessu a SS. Sacramento Eucharistiae, vel a celebratione Missae, inter sodales omnium scholarum, gymnasiorum, et in genere communitatum tam iuvenum quam religiosarum necnon sacerdotum...

De Matrimonio: Legislatio de impedimentis nimis implicata est: hoc nobis videtur. Insuper sicut in casu Baptismi, denegandum est sacramentum matrimonii christiani in casu instructionis religiosae deficientis vel quando sponsa et sponsus nullum indicium vitae christianae prae-buerunt antequam contraherent matrimonium. « Deus non irridetur ».

In administratione sacramenti: valde opportunum esset si usus Ritualis optimi qui nunc viget in Germania permetteretur.

De Liturgia:

1) Denuo examinetur quaestio de festo *Paschae* in die invariabili celebrando.

2) Optamus ritum « *concelebrationis* » stricte dictae introduci in liturgia romana. Specialissime permittenda videtur cum multi sacerdotes conveniunt (occasione Congressus, recollectionis, exercitiorum spiritualium collectivorum, et etiam modo habituali et quotidiano in domibus Ordinum et Congregationum clericalium).

3) *Missas* « *serotinas* » celebrari posse pro ratione commoditatis sive populi sive ipsius celebrantis.

4) *Lingua* liturgica. In hac magna et ardua quaestione, optamus

Rituale integrum in vernacula lingua permitti (exceptis tamen verbis « formae » diversorum sacramentorum).

In Missa, sive privata, sive cantata, sive sollemni: lectiones (de l'Avant-Messe) quae fiunt ante Canonem, in eadem vernacula lingua posse legi, sine obligatione duplicationis a sacerdote celebranti, in lingua latina. Sed ad has lectiones publice faciendas debet vigere textus rite approbatus et unicus pro quaque lingua.

Item cantari posse optamus « Commune » missarum sollemnium, in eadem vernacula lingua, sicut iam saepe concessum est a Sancta Sede, et similiter etiam « Proprium » Missarum in vernacula lingua.

5) *Paraliturgiae*: deberent, putamus, strictius prohiberi quando compertum est eas occasionem dare periculo fidei in christianis rudibus, dum istae novitates apparent, aliquando saltem, nimis alienae a formis cultus traditionalibus et ubique acceptis. Tandem optamus ne, earum causa, devotiones et pia consuetudines adhuc vere vigentes in plebe christiana impediatur.

Et ibi consensimus omnibus qui expectant renovationem liturgiae sed sub regulis et non per nimiam libertatem cuique concessam.

6) *Liturgia pro Missionibus*: Conspicuae hic videntur nobis aliquae « conclusiones » datae post Congressum liturgiae missionalis in oppido Nimègue (sept. 1959) inter quas memorandas putamus:

Desideramus ut rubricae ritualis quidem structuram rituum stricte determinent, sed quoad quasdam caeremonias certam flexibilitatem admittant, ita ut ritus ab ordinario loci adiunctis localibus adaptari possint. Desideratur ut in singulis territoriis missionum habeatur Manuale pastorale, quod momentum liturgiae debitum ei tribuat. Collectanea Congregationis de Propaganda Fide et sic dicta Sylloge reimprimantur, ita ut missionariis denuo praesto sint.

Desideratur ut experti in re liturgica et missionali conficiant manuale Liturgiae ad usum seminariorum et domuum formationis societatum missionalium. Item: Ordinarii et Superiores curent ut etiam pro Missione periti formarentur. Item: creentur Centra liturgico-pastoralia regionalia in terris Missionum. Multum conferret si aliqui missionarii ut consultores adoptarentur in Sacra Congregatione Rituum. Optandum est autem ut Roma expertos mittat in Missiones ad instruendos missionarios de apostolatu liturgico. Tandem in generali consideretur attente momentum et rituum et omnium caeremoniarum in mentibus et aestimatione populorum indigenorum.

B) *De disciplina clericorum*1) *De institutione et idoneitate doctrinali.*

a) *De delectu*: Nostro quidem animo severitas maior requiratur. Prorsus arcendi sunt omnes non plena sanitate mentis nec peracri iudicio praediti.

Nimia et inordinata affectivitas, praesertim si comitatur inclinatio et pronitas sexualis imperfecte domata nobis videtur impedimentum *absolutum* constituere ad vitam sacerdotalem. Numquam admittendi videntur iuvenes quos attente spectatos medici periti et prudentes non declararent idoneos.

Multae recentes et gravissimae infidelitates lapsorum sacerdotum ad specialissimam vigilantiam cogent. Agitur de honore « sacerdotii catholici » in mundo!

Curent postremo ordinarii ut omnes sacerdotes suae dioeceseos periodice medicorum inspectioni committantur.

b) *De ratione studiorum*. Ubi nondum docentur, optamus tractatus de Missionibus et de Actione Catholica seminariorum alumni traditi. Insuper maiori applicatione instituendi sunt in re morali, iuridica (canonica et civili), oeconomica, sociali, tandem in pathologia psychologica.

Attamen crescente indesinenter studiorum sacerdotalium onere, de perfecta integritate omnium disciplinarum num eximi possent qui minus ingenio praediti et tamen vere idonei ad munus sacerdotale manent? (salvis quidem praescriptionibus saepe a Sancta Sede edictis de scientia ab omnibus sacerdotibus requirenda).

In erudiendis alumni multo magis tribuendum est scientiae spiritali.

Immo vero traditio ipsa diversarum disciplinarum scopo spiritali informetur, non ad meram scientiam theoreticam ordinata sed ad vitam.

Curent magistri ut in omnibus futuris sacerdotibus reviviscat sensus sui divini famulatus necnon primatus orationis in sua vita ita ut unusquisque conetur verus esse « homo Dei » (memoranda nobis videtur illa miranda post Sacrum Concilium Tridentinum sacerdotii renovatio!).

c) *De censura Doctrinae*. Magnopere desideramus hierarchiam plus theologiis confidere maioremque libertatem in inquirendam veritatem eis tribuere, nimia suspitione reiecta. Praesertim ex parte S. Congr. Sancti Officii. Ad rem: desideramus mitigari modum agendi et damnandi (cf. C.I.C. can. 2214 § 2: « meminerint se esse pastores non percussores ») et ideo Congregationes uti praeviis monitionibus secretis, facilitatem dantes auctoribus suspicatis suam sententiam humiliter exponendi, ne coram omnibus — ut saepe accidit — subitanea et publica damnatione videan-

tur infamari et diffidentia notari, dum ipsi plerumque vere ex toto animo Ecclesiae subditi manent.

Opportune autem omnes ordinarii a Concilio monerentur ut accuratius inspicerent super libros ad obtinendam approbationem, vulgo dictam « Imprimatur », sibi praesentatos. Et hoc ad nimiam copiam scriptorum minoris valoris minuendam, et ne maturius divulgarentur opiniones et hypotheses theologicae et exegeticae non satis comprobatae nec securae primo aspectu, et quibus forsitan quidam fideles imperiti turbari possent.

d) *Declarationem* expressam, immo si necesse sit: actionem poenalem repressivam, contra denuntiationes nimias aliquando falsas, secreto ad Sanctam Sedem delatas, a viris ecclesiasticis seu etiam a laicis, quovis titulo carentes, caritate et iustitia calcatis. Omnibus iam innotescat oportet in omni Ecclesia: lamentabiles istas machinationes apud Sanctam Sedem prorsus in postremo inanes futuras.

e) Catalogus Librorum Prohibitorum (*Index*) emendandus nobis videtur. Valde desiderabile est ordinarium iudicem esse in sua dioecesi de omnibus licentiis omnimodis concedendis — saltem ad triennium — legendorum horum librorum ac periodicorum. Eademque facultate pollent Superiores Maiores Ordinum et Congregationum virorum.

f) Suademus sacerdotes speciali modo instruentur ad colloquutiones oecumenicas quas nuper optabat et commendabat Apostolica Sedes.

2) *De vita privata clericorum.*

a) Constituendum est tempus, sufficiens — unius anni si fieri potest — pro « renovatione spirituali » in favorem sacerdotum dioecesanorum, elapsis aliquot annis post sacram ordinationem receptam. Priusquam omnibus hoc imponatur, posset ad experimentum remitti ad cuiusque libitum.

b) *De veste sacerdotali*: Optamus in primis ornamenta Episcoporum et Praelatorum multum minui.

Nonne permitti posset, ex alia parte, vestis approbata qua extra domum omnes sacerdotes uti possent, modo vivendi hodierno plus accommodata?

c) Tandem his recentibus annis sacerdotes legem sacri caelibatus violantes multo plures devenerunt. Minime intendimus ut haec sacra obligatio abrogetur! Nonne autem recte locus misericordiae daretur erga quosdam reos ad statum nimis miserum redactos et ad gravem poenitentiam subeundam paratos, ita ut post illam completam matrimonium contrahere possint et ad sacramenta Ecclesiae more laicorum accedere?

3) De ministerio pastoralis.

a) Desideratur denuo examinari et perpendi difficilem quaestionem de sacerdotibus desiderantibus operam dare saluti opificum, eorum modum vivendi amplectando et cum eis in officinis laborando. Optamus decretum novum maiorem libertatem et latitudinem eis praebens in suo zelo apostolico.

Inter tales opifices arabicae gentis quales invenimus in nostra regione mahumetana, officina quidem est unicus locus possibilis colloctionis inter sacerdotem catholicum et opifices mahumetanos, cum aliqua spe mutuae confidentiae et proximitatis. Quomodo pastor oblivisci posset hos homines praesertim miserabiliores et pauperiores ius habere ad lumen evangelii?

Ad tale arduum et periculosum apostolatum sane longa probatio necessaria est. Ordinarii locorum — vel superioris maioris si agatur de religioso sacerdote — prudentiae committatur praescribere et verificare sanctitatem vitae, maturitatem sensus, idoneitatem doctrinalem perfectam, vitam communem degendam et alia huiusmodi a sacerdotibus opificibus exigenda.

b) In comperto est absoluta necessitas actionis pastoralis communis (Pastorale *d'ensemble*) ut aiunt, ordinario loci duce. Haec multo facilior evaderet si concederetur eodem ordinario ius cogendi sacerdotes religiosos ex Ordinibus vel Congregationibus clericalibus et ad apostolatum addictos in casu necessitatis, deficientibus sacerdotibus saecularibus. Iam in missionibus hac potestate pollent Vicarii et Praefecti Apostolici (can. 297 *C.I.C.*). Audito superiore, et salvo recursum ad Sanctam Sedem, ordinarius iudicet.

In statu actuali perpensa gravitate necessitatis adeundi infideles ubique innumeros, valde necesse videtur ut Concilium ordinarios moneat ut quisque suos sacerdotes ad iuventutem erudiendam cum maiore parsimonia deputet, ne multi in gymnasiis et scholis congregati munera parum suo sacerdotio consonantia debeant assumere.

c) Similiter concedi optamus ordinario loci ius cogendi sacerdotes suae dioecesis post sacram ordinationem susceptam, ad aliquot annos, ut vitam communem, stricte dictam, degent. De quo canon 134 prorsus insufficiens compertur. Haec sunt praecipua motiva nostrae propositionis: ad augendam efficacitatem laboris apostolici; ad solitudinem sacerdotum saepe intolerabilem vitandam; ad fovenda studia ultra prosequenda et hodie tam necessaria; ad committendos novos et adhuc inexpertos sacerdotes curae eminentium comprobatorumque sacerdotum ut ad difficillimam artem ministerii instituantur.

d) Canon 1520 *C.I.C.* modificandus videtur ut constituentur non consultores laici, in re oeconomica, sicut iam existunt, sed sacerdotes in hac re periti et multo magis accessibiles ad quos non solum episcopus tantum sed quisque presbyter dioeceseos recurrere possit in omnibus et variis negotiis oeconomicis, iuridicis, pecuniariis et fiscalibus.

Etenim: ad has difficultates solvendas numquam in seminariis alumnos clericos poterint capaces institui.

e) De *Breviario*: Utinam retractatio incepta acceleretur!

Abbreviatio officiorum in Dominicis et diebus festorum et in vigiliis horum festorum multoties optata fuit.

Rubricae iam ad formam simpliciore a S.S. Pio XII redactae adhuc attemperazione indigent. Praesertim eo quod innumerabiles sacerdotes breviarium privatim recitent.

Legendae II Nocturni omnino abbreviandae et corrigendae sunt.

Ampliandae lectiones Scripturae Sacrae, accuratius excerptae quam usque nunc fuerunt.

Tandem putamus sacerdotes omnes ad illam breviarii precem teneri, nonobstantibus periculosis opinionibus aliquorum impugnantium sub multis rationibus quas iudicamus falsas.

Pro commoditate intelligentiae: concedatur breviarium saltem pro parte officii, in vernacula lingua translatum.

Obligatio breviarii non debet urgeri cum nimia severitate, sicut legitur in multis auctoribus de re morali. Aliunde posset poni principium « equipollentiae » i. e. supplere recitationi Horarum et etiam Matutinarum cum sacerdos cogetur adfuisse aliis caeremoniis, missis vel aliis sacramentis praesertim...

3) *De statu religioso.*

Ad promovendos et perficiendos status perfectionis multo in his annis Apostolica Sedes adlaboravit. Hunc susceptum laborem sed nondum consummatum efficaciter Concilium complere posset, et nostro sensu diverso modo: i. e.:

a) Magis ac magis accommodationes ad nostros praesentes mores favendo, in veste, in articulis regularum vel constitutionum obsoletis et abrogandis, item in usibus sensu religioso carentibus et sola vi consuetudinis permanentibus, de instructione doctrinali sodalium speciatim apud religiosas...

b) De *Paupertate*: De paupertate singulorum religiosorum. Stupendum nobis videtur quod omnis religiosus qui ad vota sollemnia emittenda, vi iuris, inhabilis est (et ita omnes sodales Congregationum) impeditur, ipso facto, perfectam paupertatem ne amplectatur, dum prohibetur relin-

quere ius ipsum proprietatis bonorum eorum. Permulti religiosi de die in diem hac regula aegre gravantur.

De paupertate collectiva: utinam Concilium vehementer moneat omnes Ordines et Congregationes ne in posterum nimiam pecuniam expendant in domibus aedificandis, in suppellectili, et peregrinationibus non necessariis...!

Haec omnia manifestissime aliena a paupertate evangelica sunt, quam publice religiosi profitentur, immo facile haec in scandalum omnium populorum vertunt.

c) *Transitus* religiosi ad alium ordinem vel congregationem, arctioris disciplinae et observantiae, facilius reddetur — praesertim si evidenter post aliquot annos congregatio errore electa parum respondeat indoli spiritali ac proposito supradicti religiosi.

d) *De iure poenali*: Permittenda est superioribus facilius dimissio religiosorum, etiam si vota perpetua iam nuncuparunt, cum occasionem scandali permanentem praebent fratribus suis — salvo tamen iure recursus ad Sanctam Sedem — sine processu iudiciario.

Attamen: puniendae nobis videntur transgressiones, a quocumque factae, praescriptionis perutilis canonis C.I.C. 671, § 5: *De caritativo subsidio*.

e) De Iurisdictione ad *confessiones* audiendas et praedicationem. Optamus ut sacerdotes ad religiosas domum regulariter pertinentes in quodam dioecesi, et a superioribus suis approbati, assimilantur in hac parte confessionum et praedicationis, sacerdotibus saecularibus eiusdem dioecesis.

Tandem permittantur optamus *plures* simul confessores « ordinarii » pro eadem domo religiosarum, et hoc in commodum fiet tum religiosarum ipsarum tum sacerdotum qui, saepe propter nimiam curam apostolicam impediti, possent invicem suppleri vicissim.

✂ L. AMEDEUS LEFEVRE
Archiepiscopus Rabatensis

2

Exc.MI P. D. FRANCISCI ALDEGUNDE DORREGO

Archiepiscopi Tingitani (Tanger)

Tingi, 21 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Qua par est reverentia Tuis obsequens litteris 18 iunii currentis anni (Prot. N. 1 C/59-1329), consilia ac vota, quae a mea parvitate exquirere dignaris, nunc Amplitudinae Tuae Reverendissimae mittere pergratum mihi est. Hoc facio ductus ratione, ut praetermissa expositione qualibet vel argumentatione, ea simpliciter significarem quae humili meo iudicio et studio supponi et, si casu ferat, a Concilio definiri merentur.

Hanc grate proficio opportunitatem deosculandi Sacram Purpuram Eminentiae Vestrae Reverendissimae, cuius me iterum profiteor servum

Add.mum in Domino

✠ FRANCISCUS ALDEGUNDE DORREGO
Archiepiscopus Tingitanus

Consilium Generale. Nonnullis perpensis adiunctis, quae decisionibus conciliaribus maximam sollemnitatem singularemque amplitudinem tribuunt, res non paucas inde a Concilio Vaticano ordinario Magisterio statutas, Patrum studio proponere ad sollemniorum earundem determinationem convenit.

Sequentia vero, inter alia non pauca, a cognitione futuri Concilii subtrahi nullatenus debent.

1. Schemata quaedam Concilii Vaticani, nec sufficienter discussa nec adhuc ultimo definita; saltem quae Breviarii reformationem atque unificationem Catechismi respiciunt.

2. Sollemnis proclamatio Iesu Christi primatus universalis, in ordine sive creationis sive Redemptionis; qua proclamatione Novatorum insidiis occurrere eodemque tempore quamplurimis hodiernae societatis aerumnis, ab irreligiositate promanantibus, mederi est satagendum.

3. Diversa Dei Genitricis erga nos officia (corredemptrix, spiritalis maternitas, mediatrix universalis, etc.).

4. Relationes inter Ecclesiam et Statum. Etenim, habentur catholici

scriptores qui separationem, ideoque Status laicitatem, velut magis hodiernae mentalitati consentaneum, propugnant.

5. Individui ad Statum habitudo. Multum namque humana persona, ob Status praepotentiam, in suis iuribus vel dignitate his diebus sustinere tenetur. Omnia super hac re a Summis Pontificibus statuta ac definita, exempli gratia, euthanasia, sterilizatio systematica, artificialis foecunditas, ortuum regulatio (birth-control) etc. denuo consideranda atque, ubi possibilitas affulgeat, penitius definienda oporteret. Quot sub specie boni communis aut ex principio « pars sequitur totum » perperam intellecto, crimina perpetrantur!

6. Humana persona et oeconomia. Marxismus. Praesens ordo socialis ad lumen Evangelii. Iustitia sic dicta socialis, accurate definita, estne criterium in iuris proprietatis exercitio retinendum vel etiam aptum ad definiendas obligationes Status respectu subditorum, aut sic dicto *colonialismo* solidum perhibet fundamentum? Iuris gentium reconsideratio in praesentium rerum adiunctis.

7. Quae « Nova Theologia » appellatur, praeprimis circumstantiarum Ethica (La morale di situazione), relativismus dogmaticus etc.

8. Laicorum theologia eorumque apostolatus.

9. Firma Regularium exemptione, necnon Superiorum dualitate, videlicet Superior ecclesiasticus et Superior religiosus, in Missionibus pluribus Congregationibus concreditus; in ceteris, eis scilicet Missionibus quae uni tantum Congregationi demandantur, duplex auctoritas, ecclesiastica nempe ac regularis, ab unica persona exerceri oporteret. Siquidem, his in Missionibus ecclesiasticus Superior ex eodem Instituto religioso assumitur, neque extra huiusmodi Institutum missionarios sacerdotes sibi deligere valet.

10. Dioeceses personales, sicut et paroeciae, erigendae ubicumque totalis fidelium pars advenis constituitur, eo vel magis si advenae ipsi non eandem habent originem eorumque dissimilis est lingua materna.

11. Prae oculis habens rerum adiuncta in hodierna societate, canonis 1247 statutum diem festum respiciens ampliori mitigatione indigere videtur.

12. Lex etiam ieiunii et abstinentiae, denuo studio subiici noviterque ordinari oportet; secus, transgressiones non paucae, ex iusta causa nonnullae, plurimae haudquaquam legitimae, cum animarum detrimento evenient.

13. Interrogando suggero: *a*) oporteret necne discussionem circa originem mediatam vel immediatam iurisdictionis episcoporum residentialium reassumere? *b*) Ne onanistis via sternatur ad dispensationem vi